reoplan

Bericht des Abschlusspriifers an den Vorstand der Rheumaliga Bern, Bern

Auftragsgemass haben wir eine Review (priferische Durchsicht) der Jahresrechnung
(Bilanz, Betriebsrechnung, Rechnung liber die Veranderung des Kapitals und Anhang)
des Vereins Rheumaliga Bern flr das am 31. Dezember 2019 abgeschlossene Ge-
schaftsjahr vorgenommen. In Ubereinstimmung mit Swiss GAAP FER 21 unterliegen
die Angaben im Leistungsbericht keiner Prifungspflicht des Wirtschaftspriifers.

Fur die Aufstellung der Jahresrechnung in Ubereinstimmung mit Swiss GAAP FER 21
ist der Vorstand verantwortlich, wahrend unsere Aufgabe darin besteht, aufgrund un-
serer Review einen Bericht Uber die Jahresrechnung abzugeben.

Unsere Review erfolgte nach dem Schweizer Prufungsstandard 910. Danach ist eine
Review so zu planen und durchzufiihren, dass wesentliche Fehlaussagen in der Jah-
resrechnung erkannt werden, wenn auch nicht mit derselben Sicherheit wie bei einer
Prafung. Eine Review besteht hauptsachlich aus der Befragung von Mitarbeiterinnen
und Mitarbeitern sowie analytischen Prifungshandlungen in Bezug auf die der Jahres-
rechnung zugrunde liegenden Daten. Wir haben eine Review, nicht aber eine Priifung,
durchgefihrt und geben aus diesem Grund kein Prufungsurteil ab.

Bei unserer Review (priferischen Durchsicht) sind wir nicht auf Sachverhalte ge-
stossen, aus denen wir schliessen missten, dass die Jahresrechnung kein den tat-
séchlichen Verhaltnissen entsprechendes Bild der Vermégens-, Finanz- und Ertrags-
lage in Ubereinstimmung mit Swiss GAAP FER 21 vermittelt.

Ferner bestatigen wir, dass die gemass Ausfihrungsbestimmungen zu Art. 12 des
Reglements Uber das ZEWO-Gltesiegel zu prifenden Bestimmungen der Stiftung
ZEWO eingehalten sind.

Bern, 3. April 2020

reoplan treuhand ag.

/%/ ﬁﬁ@

Séverin Gebhart Natalie Blhler

Zugelassener Revisionsexperte
Leitender Revisor

Beilage
- Jahresrechnung 2019 (Bilanz, Betriebsrechnung, Rechnung tiber die Veranderung des Kapitals und
Anhang)



Bilanz per 31. Dezember 2019

AKTIVEN

Umlaufvermdgen

Bilan au 31 decembre 2019

Anmerkung

Flussige Mittel und Wertschriften
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen
Andere kurzfristige Forderungen

Vorrate

Aktive Rechnungsabgrenzung

Anlagevermégen

Sachanlagen

Total Aktiven

PASSIVEN
Fremdkapital

Kurzfristige Verbindlichkeiten
Passive Rechnungsabgrenzung

Organisationskapital

Direkthilfe Fonds
Innovations Fonds
Betriebsreserve Fond
Wertschwankungsreserve
Erarbeitetes freies Kapital
Jahresergebnis

1 1'296'519
2 159'764
3 19237
4 5377
5 89'767
1'670'665
6 17'091
17'091
1'5687'756
18'007
7 372'594
390'601
8
10a) -
10b) -
10c) -
8a) 260'000

1'067'158
-130'004
1'197'155

Total Passiven

1'5687'756

2018
CHF

1'355'693
172'278
14'425
5'029
76'834

1'624'259

8'926
8'926

1'633'185

18'313
347714

366'026

200'000
1'244'208
-177'049
1'267'159

1'633'185



Betriebsrechnung 2019

Ertrag Geldsammelaktionen

Comptes d'exploitation 2019

Anmerkung

Spenden

Fundraising

Mitgliederbeitrage

Gonnerbeitrage

Beitrage der 6ffentlichen Hand (BAG)

Beitrage aus Leistungsvertragen (BSV/GEF)

Legate und Verméachtnisse

Aufwand Geldsammelaktionen

Aufwand

Bruttoergebnis Geldsammelaktionen

Ertrag Dienstleistungen

Ertrag Kurse
Gbriger Ertrag Dienstleistungen
Sonstiger Ertrag

9)

Aufwand Dienstleistungen

Personalaufwand

Raumaufwand

Unterhalt, Reparaturen und Ersatz
Offentlichkeits- und Vereinsarbeiten
Ubriger Verwaltungsaufwand
Beratungsaufwand

Ubriger Sachaufwand

Aufwand Direkthilfe

Unterstiatzungen

10)

Bruttoergebnis Dienstleistungen

2019
CHF

18'814
26'500
92'340
145
37'837
184'467

360'103

360'103

410'872
62'977
5'683

479'633

-566'954
-134'806
-11'677
-6'250
-34'200
-8'430
-91'516

-8563'734

-24'680
-24'680

398'881

2018
CHF

24'201
6'500
70200
135
44'271
183'486

328'793

328'793

421'012
79'182
4'866

505'060

556'081
-132'271
-12'664

-7'880
-29'019

-8'855
-94'640

-841'410

]

9934
-9'934

-346'284



Betriebsergebnis vor Administrativer Aufwand

Administrativer Aufwand

Personalaufwand

-davon Entschadigungen und Spesen Vorstand
Raumaufwand

Unterhalt, Reparaturen und Ersatz

Ubriger Verwaltungsaufwand

Abschreibungen

Betriebsergebnis

Finanzergebnis

Finanzertrag 11)
Finanzaufwand 12)

Ausserordentliches Ergebnis

Ausserordentlicher Ertrag
Ausserordentlicher Aufwand 13)

Jahresergebnis vor Zuweisungen an Organisationskapit

Zuweisungen

Freie Fonds
Veranderung WS-Reserve 14)
Erarbeitetes freies Kapital

Jahresergebnis

-38'778

-89'320
-3'032
-14'873
-5'789
-17'100
-16'258

-146'372

-185'150

123'184
-5'696

117'488

578
-2'920
-2'342

-70'004

-60'000

-60'000

-130'004

-17'491

-74'413
-8'670
-14'877
-6'332
-14'510
-7'575

-126'276

-143'767

19'604
-45'939

-26'336
-6'947
-6'947

-177'049

-177'049



Rechnung Uber die Veranderung des Kapitals 2019

Tableau de variation du capital 2019

Anfangs- Zuweisung
in CHF bestand extern
Wertschwankungsreserve 200'000
Erarbeitetes gebundenes Kapital (freie Fonds) 200'000
Erarbeitetes freies Kapital 1'067'158
Jahresgewinn 0

Erarbeitetes freies Kapital

1'067'158

Organisationskapital

1'267'158 0 -130'004

Verwendung
extern Transfers Endbestand

0 260'000

0 260'000

1'067'158

-130'004

937'155

1'197°'155



Anhang zur Jahresrechnung 2019

Rechnungslegungsgrundsatze

Allgemeine Rechnungslegungsgrundsatze

Die Rechnungslegung erfolgte nach Massgabe der Fachempfehlungen zur Rechnungslegung (Swiss GAAP FER) und entspricht
dem schweizerischen Obligationenrecht, den Vorschriften der Stiftung ZEWO fir Wohlfahrtsunternehmen sowie den
Bestimmungen der Statuten. Die Jahresrechnung vermittelt ein den tatséchlichen Verhaltnissen entsprechendes Bild der
Vermoégens-, Finanz- und Ertragslage der Rheumaliga Bern.

Bilanzierungs- und Bewertungsgrundsatze

Grundlagen der Rechnungslegung und Berichterstattung sind Fortfihrung der Tatigkeit (Going Concern) und
Wesentlichkeit (Materiality).

Fur Aktiven und Passiven gilt der Grundsatz der Einzelbewertung; wo nichts anderes aufgefihrt ist, erfolgt die Bewertung
der Bilanzpositionen zum Kurswert oder Nominalwert am Bilanzstichtag.

Guthaben und Verbindlichkeiten in fremder Wahrung werden zum Jahresendkurs der Eidg. Steuerverwaltung bilanziert.
Transaktionen wahrend des Jahres werden zum jeweiligen Tageskurs umgerechnet.

Grundsatze zur Betriebsrechnung

Aufwande und Ertrage werden grundsétzlich nach dem Bruttoprinzip dargestellt und nach ihrem Entstehungszeitpunkt
periodengerecht abgegrenzt.

Die Betriebsrechnung gliedert sich in die Bereiche Mittelbeschaffung (Ertrag aus Geldsammelaktionen), operative
Leistungen, administrativer Aufwand, Finanz- und Fondsergebnis.

Der Ertrag aus Geldsammelaktionen setzt sich aus Einzelspenden, Spendenaktionen, Mitgliederbeitragen, Beitrégen der
ffentlichen Hand sowie Verméachtnissen zusammen. Die Einnahmen aus der Schweizerischen Rheumaspende sind im
Umfang des der Rheumaliga Bern zustehenden Anteils am Gesamtertrag aus der Spendenaktion berticksichtigt.

Die operativen Leistungen der Rheumaliga Bern werden in die Bereiche Kurse und sonstige Dienstleistungen unterteilt. Die
ausgewiesenen Bruttoergebnisse beinhalten sémtliche Einnahmen aus den jeweiligen Tétigkeitsbereichen unter Abzug der
zuweisbaren Aufwande.

Dem Posten administrativer Aufwand werden 1/3 der Kosten fur die Geschéftsfuhrung, den Bereich Administration und
Finanzen sowie die tibrigen zur Fiihrung der Vereinsgeschéfte anfallenden Aufwande zugeordnet. 2/3 dieser Aufwande
werden den Dienstleistungen zugeordnet.

Im Finanzergebnis werden ebenfalls die Aufwande und Ertrage far die Vermdgensverwaltung ausgewiesen.

Grundsatze zur Rechnung tiber die Veranderung des Kapitals

Die Rechnung iber die Veranderung des Kapitals zeigt die Entwicklung und Veranderung des Organisationskapitals,
bestehend aus Vereinsvermégen, Freie Fonds und Jahresergebnis, auf.

Anmerkungen zu Positionen der Bilanz und Betriebsrechnung

1.

Flussige Mittel und Wertschriften

Diese Position umfasst Kassen-, Post- und Bankguthaben sowie die Wertschriften (Aktien, Obligationen,
Anlagefondsanteile und &hnliche Finanzprodukte). Die Wertschriften werden als Liquiditatsreserve gehalten und sind
zu Borsenkurswerten bewertet.

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen

Die Forderungen (Forderungen aus Kursdienstleistungen sowie Mitgliederbeitrage vom 2019 als auch 2020 im Dezember
2019 in Rechnung gestellt und Materialrechnungen) belaufen sich auf CHF 159'764 abzuglich einer Wertberichtigung von
CHF 1'000.

Sonstige kurzfristige Forderungen
Die Bilanzierung der anderen kurzfristigen Forderungen erfolgte zum Nominalwert am Bilanzstichtag. Es handelt sich um
Verrechnungssteuerguthaben und um einen Vorschuss gegentber pro Infirmis.

. Vorréte

Die Position besteht aus Hilfsmitteln fir den Verkauf und wurde zu Anschaffungskosten aktiviert.

Aktive Rechnungsabgrenzungen

Diese Bilanzposition beinhaltet die am Stichtag aufgelaufenen Marchzinsen auf Finanzanlagen, einer Forderung gegenuber
dem GEF und die RLS Spenden 2019 und Forderungen aus Physio- und Ergotherapie als auch tbriger DL Ertrag und einem
Sponsoring von der George Av. Fondation fur das Gartenprojekt und einem Guthaben MWST 3. Quartal 2019 sowie Ubrige
Abgrenzungen (Vorauszahlungen fiir 2020).



Die Position enthalt keine Auslagen fiir Projekte im neuen Rechnungsjahr.

6. Sachanlagen
Die Position besteht ausschliesslich aus mobilen Sachanlagen. Diese wurden zu Anschaffungskosten abzliglich
betriebswirtschaftlich notwendiger Abschreibungen bilanziert. Das Mobiliar wird mit 40% degressiv und die Gbrigen mobilen
Sachanlagen mit 50% degressiv vom Buchwert abgeschrieben.

7. Passive Rechnungsabgrenzungen
Die Position setzt sich aus diversen offenen und das 2019 betreffenden Kreditorenrechnungen und
im Voraus erhaltenen Ertragen fur das 2020 zusammen. Zusétzlich besteht eine Abgrenzung der Kursrechnungen 1.
Semester 2020 ausgestellt im Dezember 2019 tber CHF 372'594.

8. Organisationskapital
Das Organisationskapital besteht ausschliesslich aus vorgetragenen Betriebsergebnissen. Im 2013 wurde eine
Wertschwankungsreserve mit einer Erstzuweisung von CHF 200'000 eingerichtet. Diese dient der Abfederung von
grosseren Kursschwankungen auf dem Wertschriftenbestand. Die Veranderung des Organisationskapitals stammt
vollumfénglich aus dem Jahresergebnis.

9. Ubriger Ertrag Dienstleistungen
Der ubrige Ertrag aus Dienstleistungen stammt zum gréssten Teil aus der im 2019 durchgefiihrten Bewegungswochen
sowie den Patientenschulungen, Schulungen von Fachpersonal, Erndhrungsabenden, ubriger DL-Ertrag und
Leistungen aus Ergo- und Physiotherapie.

10. Unterstiitzungen
Der Aufwand fiir Unterstiitzungen betrifft die Leistungen der pro Infirmis zu Gunsten der Rheumaliga Bern.

11.Finanzertrag
Der Finanzertrag beinhaltet die im Berichtsjahr zugeflossenen Zins- und Dividendenertrage sowie die realisierten wie
auch die nicht realisierten Kursgewinne auf den Finanzanlagen.

12.Finanzaufwand
Der Finanzaufwand umfasst die von der Rheumaliga Bern bezahlten Verm&gensverwaltungskosten und Bankspesen
sowie die realisierten wie auch die nicht realisierten Kursverluste auf den Finanzanlagen.

13. Ausserordentlicher Aufwand
Der Ausserordentliche Aufwand setzt sich aus diversen Ausbuchungen von &lteren Forderungen zusammen und aus einer
Forderung in Liquidation aus dem Jahr 2018.

14. Verénderung WS-Reserve
Aufgrund des guten Finanzerfolges im 2019 wurde eine Zuweisung an die Wertschwankungsreserve von
CHF 60'000.— gemacht.

Ubrige Angaben

Gesamtbetrag Vergltungen/Entschadigungen an den Vorstand: CHF 3'032.10 (2018: CHF 8'570).
Da die Geschéftsleitung aus nur einer Person besteht wird in Ubereinstimmung mit Swiss GAAP FER 21/45 auf eine
Offenlegung der Gesamtvergiitung verzichtet.

Unentgeltliche Leistungen
Freiwillige Leistungen: 363 Stunden
Ehrenamtliche Leistungen 432 Stunden



