# Bericht des Abschlussprüfers an den Vorstand der Rheumaliga Bern, Bern

Auftragsgemäss haben wir eine Review (prüferische Durchsicht) der Jahresrechnung (Bilanz, Betriebsrechnung, Rechnung über die Veränderung des Kapitals und Anhang) des Vereins Rheumaliga Bern für das am 31. Dezember 2019 abgeschlossene Geschäftsjahr vorgenommen. In Übereinstimmung mit Swiss GAAP FER 21 unterliegen die Angaben im Leistungsbericht keiner Prüfungspflicht des Wirtschaftsprüfers.

Für die Aufstellung der Jahresrechnung in Übereinstimmung mit Swiss GAAP FER 21 ist der Vorstand verantwortlich, während unsere Aufgabe darin besteht, aufgrund unserer Review einen Bericht über die Jahresrechnung abzugeben.

Unsere Review erfolgte nach dem Schweizer Prüfungsstandard 910. Danach ist eine Review so zu planen und durchzuführen, dass wesentliche Fehlaussagen in der Jahresrechnung erkannt werden, wenn auch nicht mit derselben Sicherheit wie bei einer Prüfung. Eine Review besteht hauptsächlich aus der Befragung von Mitarbeiterinnen und Mitarbeitern sowie analytischen Prüfungshandlungen in Bezug auf die der Jahresrechnung zugrunde liegenden Daten. Wir haben eine Review, nicht aber eine Prüfung, durchgeführt und geben aus diesem Grund kein Prüfungsurteil ab.

Bei unserer Review (prüferischen Durchsicht) sind wir nicht auf Sachverhalte gestossen, aus denen wir schliessen müssten, dass die Jahresrechnung kein den tatsächlichen Verhältnissen entsprechendes Bild der Vermögens-, Finanz- und Ertragslage in Übereinstimmung mit Swiss GAAP FER 21 vermittelt.

Ferner bestätigen wir, dass die gemäss Ausführungsbestimmungen zu Art. 12 des Reglements über das ZEWO-Gütesiegel zu prüfenden Bestimmungen der Stiftung ZEWO eingehalten sind.

Bern, 3. April 2020

reoplan treuhand ag.

Severin Gebhart
Zugelassener Revisionsexperte

Zugelassener Revisionsexporteitender Revisor

Natalie Bühler

## Beilage

- Jahresrechnung 2019 (Bilanz, Betriebsrechnung, Rechnung über die Veränderung des Kapitals und Anhang)

# Bilanz per 31. Dezember 2019 Bilan au 31 decembre 2019

	Anmerkung	2019 CHF	2018 CHF
AKTIVEN	3		
Umlaufvermögen			
Flüssige Mittel und Wertschriften	1	1'296'519	1'355'693
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	2	159'764	172'278
Andere kurzfristige Forderungen	3	19'237	14'425
Vorräte	4	5'377	5'029
Aktive Rechnungsabgrenzung	5	89'767	76'834
,		1'570'665	1'624'259
Anlagevermögen			
Sachanlagen	6	17'091	8'926
		17'091	8'926
Total Aktiven	<del>-</del>	1'587'756	1'633'185
PASSIVEN Fremdkapital			
Kurzfristige Verbindlichkeiten	_	18'007	18'313
Passive Rechnungsabgrenzung	7	372'594	347'714
		390'601	366'026
Organisationskapital	8		
Direkthilfe Fonds	10a)	- 1	-
Innovations Fonds	10b)	- · ·	-
Betriebsreserve Fond	10c)	-	-
Wertschwankungsreserve	8a)	260'000	200'000
Erarbeitetes freies Kapital		1'067'158	1'244'208 -177'049
Jahresergebnis		-130'004 1'197'155	-177'049 1'267'159
		1 197 100	1 201 109
Total Passiven		1'587'756	1'633'185

# Betriebsrechnung 2019

# Comptes d'exploitation 2019

	Anmerkung	2019 CHF	2018 CHF
Ertrag Geldsammelaktionen			
Spenden		18'814	24'201
Fundraising		26'500	6'500
Mitgliederbeiträge		92'340	70'200
Gönnerbeiträge		145	135
Beiträge der öffentlichen Hand (BAG)		37'837	44'271
Beiträge aus Leistungsverträgen (BSV/GEF)		184'467	183'486
Legate und Vermächtnisse		B. (1975)	-
		360'103	328'793
			11
Aufwand Geldsammelaktionen			
Aufwand			-
Bruttoergebnis Geldsammelaktionen		360'103	328'793
Ertrag Dienstleistungen			
Ertrag Kurse		410'872	421'012
übriger Ertrag Dienstleistungen	9)	62'977	79'182
Sonstiger Ertrag	· ·	5'683	4'866
		479'533	505'060
Aufwand Dienstleistungen			
Personalaufwand		-566'954	-556'081
Raumaufwand		-134'806	-132'271
Unterhalt, Reparaturen und Ersatz		-11'577	-12'664
Öffentlichkeits- und Vereinsarbeiten		-6'250	-7'880 -29'019
Übriger Verwaltungsaufwand		-34'200 -8'430	-29019 -8'855
Beratungsaufwand Übriger Sachaufwand	7	-91'516	-0 000 -94'640
obliger Sacriadiwand		-853'734	-841'410
		-033734	-041410
Aufwand Direkthilfe			
Unterstützungen	10)	-24'680	-9'934
		-24'680	-9'934
Bruttoergebnis Dienstleistungen		-398'881	-346'284

Betriebsergebnis vor Administrativer Aufwa	and	-38'778	-17'491
Administrativer Aufwand			
Personalaufwand		-89'320	-74'413
-davon Entschädigungen und Spesen Vorstand		-3'032	-8'570
Raumaufwand		-14'873	-14'877
Unterhalt, Reparaturen und Ersatz		-5'789	-6'332
Übriger Verwaltungsaufwand		-17'100	-14'510
Abschreibungen	1	-16'258	-7'575
		-146'372	-126'276
Datei aka awalawi a		4051450	-143'767
Betriebsergebnis		-185'150	-143 767
Finanzergebnis			
Finanzergebnis	11)	123'184	19'604
Finanzaufwand	12)	-5'696	-45'939
Thanzaarwana	12)	117'488	-26'336
		117 400	-20 330
Ausserordentliches Ergebnis			
Ausserordentlicher Ertrag		578	-
Ausserordentlicher Aufwand	13)	-2'920	-6'947
		-2'342	-6'947
Jahresergebnis vor Zuweisungen an Organisationskapit		-70'004	-177'049
Zuweisungen			
Freie Fonds	4.45	-	(=)
Veränderung WS-Reserve	14)	-60'000	
Erarbeitetes freies Kapital			-
		-60'000	-
Jahresergebnis		-130'004	-177'049

# Rechnung über die Veränderung des Kapitals 2019 Tableau de variation du capital 2019

in CHF	Anmerkung	Anfangs- bestand	Erträge intern	Zuweisung extern	Verwendung extern	Transfers	Endbestand
Wertschwankungsreserve		200'000	0.		0	60'000	260'000
Erarbeitetes gebundenes Kapital (freie Fonds)		200'000	0	0	0	60'000	260'000
Erarbeitetes freies Kapital Jahresgewinn	1	'067'158 0	0 0	0 -130'004	0	0 0	1'067'158 -130'004
Erarbeitetes freies Kapital	1	'067'158	0	-130'004	0	0	937'155
Organisationskapital	1	'267'158	0	-130'004	0	60'000	1'197'155

# Anhang zur Jahresrechnung 2019

## Rechnungslegungsgrundsätze

Allgemeine Rechnungslegungsgrundsätze

Die Rechnungslegung erfolgte nach Massgabe der Fachempfehlungen zur Rechnungslegung (Swiss GAAP FER) und entspricht dem schweizerischen Obligationenrecht, den Vorschriften der Stiftung ZEWO für Wohlfahrtsunternehmen sowie den Bestimmungen der Statuten. Die Jahresrechnung vermittelt ein den tatsächlichen Verhältnissen entsprechendes Bild der Vermögens-, Finanz- und Ertragslage der Rheumaliga Bern.

## Bilanzierungs- und Bewertungsgrundsätze

- Grundlagen der Rechnungslegung und Berichterstattung sind Fortführung der Tätigkeit (Going Concern) und Wesentlichkeit (Materiality).
- Für Aktiven und Passiven gilt der Grundsatz der Einzelbewertung; wo nichts anderes aufgeführt ist, erfolgt die Bewertung der Bilanzpositionen zum Kurswert oder Nominalwert am Bilanzstichtag.
- Guthaben und Verbindlichkeiten in fremder Währung werden zum Jahresendkurs der Eidg. Steuerverwaltung bilanziert.
   Transaktionen während des Jahres werden zum jeweiligen Tageskurs umgerechnet.

## Grundsätze zur Betriebsrechnung

- Aufwände und Erträge werden grundsätzlich nach dem Bruttoprinzip dargestellt und nach ihrem Entstehungszeitpunkt periodengerecht abgegrenzt.
- Die Betriebsrechnung gliedert sich in die Bereiche Mittelbeschaffung (Ertrag aus Geldsammelaktionen), operative Leistungen, administrativer Aufwand, Finanz- und Fondsergebnis.
- Der Ertrag aus Geldsammelaktionen setzt sich aus Einzelspenden, Spendenaktionen, Mitgliederbeiträgen, Beiträgen der öffentlichen Hand sowie Vermächtnissen zusammen. Die Einnahmen aus der Schweizerischen Rheumaspende sind im Umfang des der Rheumaliga Bern zustehenden Anteils am Gesamtertrag aus der Spendenaktion berücksichtigt.
- Die operativen Leistungen der Rheumaliga Bern werden in die Bereiche Kurse und sonstige Dienstleistungen unterteilt. Die ausgewiesenen Bruttoergebnisse beinhalten sämtliche Einnahmen aus den jeweiligen Tätigkeitsbereichen unter Abzug der zuweisbaren Aufwände.
- Dem Posten administrativer Aufwand werden 1/3 der Kosten für die Geschäftsführung, den Bereich Administration und Finanzen sowie die übrigen zur Führung der Vereinsgeschäfte anfallenden Aufwände zugeordnet. 2/3 dieser Aufwände werden den Dienstleistungen zugeordnet.
- Im Finanzergebnis werden ebenfalls die Aufwände und Erträge für die Vermögensverwaltung ausgewiesen.

## Grundsätze zur Rechnung über die Veränderung des Kapitals

 Die Rechnung über die Veränderung des Kapitals zeigt die Entwicklung und Veränderung des Organisationskapitals, bestehend aus Vereinsvermögen, Freie Fonds und Jahresergebnis, auf.

## Anmerkungen zu Positionen der Bilanz und Betriebsrechnung

## 1. Flüssige Mittel und Wertschriften

Diese Position umfasst Kassen-, Post- und Bankguthaben sowie die Wertschriften (Aktien, Obligationen, Anlagefondsanteile und ähnliche Finanzprodukte). Die Wertschriften werden als Liquiditätsreserve gehalten und sind zu Börsenkurswerten bewertet.

## 2. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen

Die Forderungen (Forderungen aus Kursdienstleistungen sowie Mitgliederbeiträge vom 2019 als auch 2020 im Dezember 2019 in Rechnung gestellt und Materialrechnungen) belaufen sich auf CHF 159'764 abzüglich einer Wertberichtigung von CHF 1'000.

# 3. Sonstige kurzfristige Forderungen

Die Bilanzierung der anderen kurzfristigen Forderungen erfolgte zum Nominalwert am Bilanzstichtag. Es handelt sich um Verrechnungssteuerguthaben und um einen Vorschuss gegenüber pro Infirmis.

### 4. Vorräte

Die Position besteht aus Hilfsmitteln für den Verkauf und wurde zu Anschaffungskosten aktiviert.

## 5. Aktive Rechnungsabgrenzungen

Diese Bilanzposition beinhaltet die am Stichtag aufgelaufenen Marchzinsen auf Finanzanlagen, einer Forderung gegenüber dem GEF und die RLS Spenden 2019 und Forderungen aus Physio- und Ergotherapie als auch übriger DL Ertrag und einem Sponsoring von der George Av. Fondation für das Gartenprojekt und einem Guthaben MWST 3. Quartal 2019 sowie übrige Abgrenzungen (Vorauszahlungen für 2020).

Die Position enthält keine Auslagen für Projekte im neuen Rechnungsjahr.

#### 6. Sachanlagen

Die Position besteht ausschliesslich aus mobilen Sachanlagen. Diese wurden zu Anschaffungskosten abzüglich betriebswirtschaftlich notwendiger Abschreibungen bilanziert. Das Mobiliar wird mit 40% degressiv und die übrigen mobilen Sachanlagen mit 50% degressiv vom Buchwert abgeschrieben.

## 7. Passive Rechnungsabgrenzungen

Die Position setzt sich aus diversen offenen und das 2019 betreffenden Kreditorenrechnungen und im Voraus erhaltenen Erträgen für das 2020 zusammen. Zusätzlich besteht eine Abgrenzung der Kursrechnungen 1. Semester 2020 ausgestellt im Dezember 2019 über CHF 372'594.

#### 8. Organisationskapital

Das Organisationskapital besteht ausschliesslich aus vorgetragenen Betriebsergebnissen. Im 2013 wurde eine Wertschwankungsreserve mit einer Erstzuweisung von CHF 200'000 eingerichtet. Diese dient der Abfederung von grösseren Kursschwankungen auf dem Wertschriftenbestand. Die Veränderung des Organisationskapitals stammt vollumfänglich aus dem Jahresergebnis.

## 9. Übriger Ertrag Dienstleistungen

Der übrige Ertrag aus Dienstleistungen stammt zum grössten Teil aus der im 2019 durchgeführten Bewegungswochen sowie den Patientenschulungen, Schulungen von Fachpersonal, Ernährungsabenden, übriger DL-Ertrag und Leistungen aus Ergo- und Physiotherapie.

#### 10. Unterstützungen

Der Aufwand für Unterstützungen betrifft die Leistungen der pro Infirmis zu Gunsten der Rheumaliga Bern.

#### 11. Finanzertrag

Der Finanzertrag beinhaltet die im Berichtsjahr zugeflossenen Zins- und Dividendenerträge sowie die realisierten wie auch die nicht realisierten Kursgewinne auf den Finanzanlagen.

#### 12. Finanzaufwand

Der Finanzaufwand umfasst die von der Rheumaliga Bern bezahlten Vermögensverwaltungskosten und Bankspesen sowie die realisierten wie auch die nicht realisierten Kursverluste auf den Finanzanlagen.

## 13. Ausserordentlicher Aufwand

Der Ausserordentliche Aufwand setzt sich aus diversen Ausbuchungen von älteren Forderungen zusammen und aus einer Forderung in Liquidation aus dem Jahr 2018.

## 14. Veränderung WS-Reserve

Aufgrund des guten Finanzerfolges im 2019 wurde eine Zuweisung an die Wertschwankungsreserve von CHF 60'000.— gemacht.

#### Übrige Angaben

Gesamtbetrag Vergütungen/Entschädigungen an den Vorstand: CHF 3'032.10 (2018: CHF 8'570). Da die Geschäftsleitung aus nur einer Person besteht wird in Übereinstimmung mit Swiss GAAP FER 21/45 auf eine Offenlegung der Gesamtvergütung verzichtet.

Unentgeltliche Leistungen

Freiwillige Leistungen:

363 Stunden

Ehrenamtliche Leistungen

432 Stunden